III. Publicum jus, non quod ratione autoritatis, quomodo omne jus atque ita & privatum publicum arg. l. 1. & 2. π. d. Leg: dicitur, sed in specie & proprie ratione objecti & finis dictum quod ad statum Reip. spectat l. 1. §. hujus studii π. d. J. & J. §. fin. j. eod.

A

di-

directè & principaliter concernit utilitatem publicam, quod de publicis atque Civitatum negotiis latum est secundum *Arist. 4. Polit. 1.* ut non minus illud quam quod de privatorum negotiis sancitum erat; in eadem Repub: valere debeat, ac Juris Consultus negotiis Reip. obvenientibus per commodam illarum legum interpretationem applicare queat. Hujus juris publici tractationem difficiliorem agnoscit *Bachovius ad §. f. j. d. J. S. J.* ideo quoque intricatiorem esse quam ut tyronibus proponi queat, ad Consiliarios & Aulas Principum spectare nec sine causa eam Justinianum in tres libb. post: Cod: conjecisse putat, inde alia quoque principia huic juri assignat. Sed verior sententia est: Jus Naturæ Gentium & Civile tanquam principia Juris Privati etiam Juris Publici fontes esse, ita enim reperire licet nonnulla animalia quæ habent societates & quandam etiam imperii formam ut apes *c. in apibus 7. q. 1* dirigente Jure Naturali actus brutorum & hominum licet *diverso modo* procreationem educationem aliosque actus sociales dirigat *arg. pr. j. d. J. N. G. & C.* Ex Jure Naturali fluit ipse ordo parentium & imperantium sine quò nulla Resp. consistere potest; Ex ratione quoque *tum naturali* Civitates Magistratus leges, jura sacrorum jus legationum mittendarum, Bella defensiva pacta publica &c. *tum civili institutaque honestis* aliorum populorum certa quedam capita J. P. profluxerunt sicuti Romani plurima hauserunt ex Græcorum aliorumque populorum Legibus. Est vero *Jus Publicum* aliud *universale* omnium populorum quò omnes Gentes populi que utuntur, in quò significato *publicum* quasi *populicum* dicitur nec incognitum est Jurisprudentiæ Romanæ *§. 5. j. d. R. D. l. 14. Pr. π. d. A. R. D.* Aliud verò *particulare* quod ad hujus vel illius Reip. statum spectare dicitur *d. l. 1. §. hujus studii.* Utrumque vero in Academiis doceri ac disci debet. *Illius* enim turpissima est ignorantia si homo humanæ cognitionis seu conjunctionis & universalis omnium hominum Societatis tanquam magnæ alicujus Civitatis, in quâ natus, jura ignoraverit *l. 2. §. 43. π. d. O. j.* Verè enim præstabilis est hæc scientia in fœderibus pactionibus, conditionibus populorum, regum exterratumque nationum in omni denique belli jure & pacis. Atque eò magis hanc operam necessariam esse *ait: Grot: in proleg: §. 3. d. J. B. & P.* quod & nostro Seculo non desunt, nec defuerunt qui hanc juris partem ita contemnerent quasi nihil ejus præter inane nomen existe-

existeret. In omniura ferè ore est *Euphemi dictum apud Thucydidem lib. 6. Regi aut Civitati imperium habenti nil injustum quod utile.* Idem sensus *lib. 5. ubi Athenienses præpotentes sic Melios alloquuntur: Justa humane rationi ea censeri, que par necessitas indicit, ceterum que fieri possunt ea fieri à validioribus, ab infirmioribus tolerari.* Cui simile illud in summâ fortunâ id equius quod validius; & *Rempub: sine injuria geri non posse.* Accedit quod quæ inter populos aut Reges incidunt controversiæ Martem habent arbitrum, quid *his & similibus dictis* reponendum sit? addiscendum est. Hoc quoque *Jus Publicum* nempe *particulare* doceri ac disci debet quia maximam & præcipuam Jurisprudentiæ partem constituit § *ult. j. d. J. & J. § l. 1. §. 2. π. eod:* ideo locò præmii studiosis juris in §. *fin. proemi. j.* Imperator promittit: toto opere absolutò eis Remp. esse committendam, quod fieri haud posset sin. J. P. non didicerint, aut summo cum periculo & detrimento Reip. addiscerent in aulis Principum. Non verò temerè cum *Jure Publico arcana status* sunt detegenda, quæ tum doctentem tum discentem periculo involvunt, & detecta Reipub: damnosa sunt, sic in *Veteri Romana Reipub:* vis in numerosò milite consistens detecta cum qui hodie felicissimus erat cras omnium mortalium miserrimum reddebat. Recte *Seneca de tranqv. Anim.* secretorum inquisitionem & multarum rerum scientiam, quæ nec tutò narrari, nec tutò audiri possunt, prò deterrimò ætatis lux vitiò professus est. Ne autem quis *arcana status* cum *Jure Publico* confundat, id ipsum ità præstabit, si de *Majestate ejusve juribus ex Legibus & Constitutionibus* tractaverit, easque defenderit, non autem ex cerebrinâ quadam æquitate impugnarit.

IV. *Imperator Romanus* olim Dux belli erat *l. 4 § 2. π. d. Stat. Rom: l. 239. §. 1. π. d. V. S.* quò nomine *Publius Scipio* apud *Salust. in Bell. Jugurth:* insignitur, hoc nomen invalescente quoq; *Monarchiâ* retinuerunt *Principes* qui cuncta discordiis civilibus fessa sub imperium acceperunt, *Julius Cesar* fundamenta jecit *Monarchiæ.* *Augustus* eam extruxit & *Tiberius* tectum imposuit, reliqui *Impp.* provincias *Justitia bellica* vel *Testamentaria dispositione* aut *Voluntaria Subjectione* acquisitas gubernarunt, quanquam eadem non diu Imperio adhæserint sed paulatim abstractæ fuerint. In principio *Imperatores* *successione* Imperium nacti interruptam succedendi consuetudinem compræbârunt,

sunt, licet vi vel necessitate contigerit, ut violentis militum suffragiis vel Senatus statuumq; consensu quamplurimi electi sint. Extinctum *Occidentale Imperium* invasionibus diversorum hostium à *Carolo M.* denuo restitutum adque *Germanos* translatum est c. venerabilem 34. d. Elect: Post *Carolum M.* in posteris ejus fuit successio hereditaria quos Pontifici Romano saltem juramentum protectionis præstitisse probat *Clariss. Dominus Strauch: Diss. 4 d. Illustr. controuv. circa Elect: Car. V. §. 12.* Combinatâ dignitate regiâ cum Imperiali in *Ottone M. mixta* ab illo tempore fuit successio constans ex electitia & hereditaria simul, adeoq; in hoc mixto successionis statutes permanit usque ad *Henricum IV.* quò deposito electoq; in Imperatorem *Rudolpho Svevo* usque ad *Albertum Austriacum* Imperium Romano-Germanicum fuit electitium ita tamen ut semper ratio familiæ haberetur. Ab *Alberto Austriaco* usque ad modernam *S. C. M. Imp. Leopoldum* Imperium quidem duravit in familiâ *Austriaca*, sed permansit nihilominus electitium, quia *Electores* ad nullam adstricti domum liberrimè eligunt quod ipsi *Impp:* quoq; se electos esse profitentur. Electio regulariter locum habet morte, resignatione vel alia quadam necessitate inevitabili id exigente, quibus casibus si Imperium vacet *Carolina Constitutio Electores* creandi *Cæsaris* necessitate adstrinxit *A. B. tit. 1. in pr. §. T. 4.* Hoc munere seclusis aliis Imperii ordinibus funguntur *Moguntinus Trevirensis & Coloniensis, Archiepiscopi, Rex Bohemie, Dux Bavaria, Dux Saxonie, Marchio Brandenburgicus & Palatinus ad Rhenum.* Ad Electionem conveniunt quando *Moguntinus* tanquam Decanus Electoralis Collegii intra mensem à die notitiæ denuntiat ut intra tres menses *Frankfurti* vel etiam in alio loco tempore necessitatis conveniant *A. B. tit. 1. §. cum autem §. præterea & tit. 18. Arum disc. 3. ad A. B. §. 31* quod temporis spatium unanimi Electorum consensu prorogari potest, perinde autem est, an ipsi, an per Legatum sufficienti mandato instructum compareant. *Moguntinò* officium suum negligente vel *Archiepiscopali Moguntinâ* sede vacante sponte convenire queunt, quia Electio eis Jure Publico non vocatione *Moguntini* tributa est. Ne vero Imperium fluctuet *Ecclesiastici* Electioni ante Investituram *Cæsaream* & Confirmationem Pontificiam, & *Seculares* 18. annorum Electioni interesse possunt *A. B. t. 7.* *Frankfurtum* proficiscentes conducuntur suntq; stipati certo agmine armatorum, Ci-
ves

ves Francofurtenses securitatem tutelam defensionemvè jurare, peregrinos expellere dievè Electioni dicto ad Principum pedes claves deponere tenentur. Missâ deinde à Pontificiis, non verò Protestantibus celebratâ singuli coram altari juramentum præstant *Arum disc: 2. ad A. B. concl. 6.* quò præstitò subsellia occupantes ex pluralitate votorum Imperatorem eligunt. *A. B. t. 4. §. 4.* Si autem intra triginta dies non elegerint Imperatorem vix aut ne vix secundum *A. B. c. 2. §. præstito* ad tenuem panis & aquæ victum in *interregnis* adstringi poterunt. Eligitur unus Imperator non plures & quidem idoneus imperatoriis Virtutibus præditus Laicus non Clericus, germanus non alterius nationis licet sit germanicæ Originis. Electus Imperator non prius Imperii administrationem suscipit nisi singularibus Diplomatum jura Electorum & generaliter in Capitulatione reliquorum Statuum jura confirmarit *A. B. c. 1. §. Quia Limn: in Capit: Caroli V. art. 5. verb. confirmiren und bestätigen.* Ad administrationem electi Imperatoris spectat ut cognoscat de Feudis immediatè Imperio subjectis ita ut vacante Imperio Palatinus & Saxo de iis cognoscendi facultatem non habeant. *A. B. t. 5. §. ausgenommen der Fahnlehn.* Ut Principes, Duces Barones, Feudis investiendi jus habeat *A. B. t. 5. §. X. A. De anno 1521. Ordnung des Landfriedens zu Worms* ut jus primariarum precum in quolibet monasterio & Collegio habeat *Goldast. tom. constit. Sin Rescript. Imp p. 1. f. 93.* Sed non potest bellum indicere non fædera cum exteris ferire inconsultis aut dissentientibus statibus. Sic enim habetur in *Caroli V. Capitulatione* apud *Sleid. l. 1.* Cum vicinis aliisque Regibus pacem & amicitiam colat, neque pro rebus Imperii, nisi de Ordinum omnium præcipuè Octo virorum voluntate bellum suscipiat. *in der Handhabung des Friedens Rechts und der Ordnung zu Worms* aufgerichtet *ao. 1495. tit: Die Königl. Majest. Paurmeist. L. 2. d. Jurisd: c. 2. n. 19. Limneus de Jure Publ. l. 1. c. 10. §. 28. Arum. Disc. 41. Jur. Publ: Potestas quoque legum ferendarum communicatur statibus X. A. in Regenspurg d. ao. 1546.* Quò spectat Constitutio *Friderici I. de lucend:* quam ita conclusit: Actum Nurnberg *in presentia Principum consilio & consensu eorundem.* Item *Capitulatio Caroli V.* apud *Sleid. lib. 1.* in quâ præscribitur Imperatori nè de rebus Imperii vel bellum sine statuum assensu gerat, vel fædera cum exteris Rebusp. feriat. Et quanquam sint *Doctores Juris Publici*

Publici qui *I. R. G.* cum aliis Regnis comparant & eandem potestatem tribuunt Imperatori quam habet *Rex Gallie* cujus Edicta regia nulum habent vigorem nisi Curiarum confessione comprobata fuerint *Lupan. d. Magistr. Franc. lib. 1. c. 8. de Statib. vel Reges Anglie Hispanie, Polonia aliq;* quorum leges extra Comitum & Ordinum consensum promulgatae quae ad Remp. pertinent nihil valent *Polyd. Verg.* Licet etiam multi *Doctorem* ex *Jure Justiniano* Imperatorem monarchicè imperare doceant *l. 1. d. Const. Princ: l. 2. §. Sed quia 18. C. d. V. I. E. l. 1. l. ult: C. d. Leg: l. 3. C. d. Crim. Fals. N. 105. c. 2. in fin.* Nos tamen missà comparatione aliorum Regnorum & *Veteris Reip. Rom:* de Imperatoris potestate quam optime ex *Legibus fundamentalibus I. R. G.* constare statuimus.